UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THỊ XÃ CỬA LÒ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND Cửa Lò, ngày      tháng  6  năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Kiện toàn thành viên và nhiệm vụ, quyền hạn của

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thị xã Cửa Lò

ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ CỬA LÒ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20 tháng 6 năm 2012;
Căn cứ Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg ngày 21/6/2021 của Thủ tướng

Chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối
hợp phổ biến giáo dục pháp luật;

Theo đề nghị của phòng Tư pháp thị xã Cửa Lò.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp
luật thị xã (gọi tắt là Hội đồng), gồm các ông, bà có tên sau:

1. Ông: Nguyễn Quang Tiêu - PCT UBND thị xã - Chủ tịch Hội đồng
2. Ông: Mai Văn Lợi - Phó Trưởng phòng phụ trách phòng Tư pháp - Phó Chủ

tịch thường trực Hội đồng
Các ủy viên Hội đồng:
- Ông: Phùng Đức Nhân - Chánh VP HĐND - UBND thị xã
- Ông: Võ Văn Lý - Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo
- Ông: Võ Văn Thọ - Trưởng phòng Nội vụ
- Bà: Hoàng Thị Mỹ Dung - Chánh Thanh tra thị xã
- Ông: Hoàng Năng Hiệp - Trưởng phòng Quản lý đô thị
- Ông: Nguyễn Văn Trung - Trưởng phòng Kinh tế
- Ông: Hoàng Thanh Sơn - Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin
- Ông: Nguyễn Thanh Minh - Trưởng phòng Lao động TB&XH
- Ông: Hồ Quang Hải - Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch
- Bà: Dương Thị Sơn Hải - Trưởng phòng Y tế

2

- Ông: Hoàng Thái Sơn -  Phó Trưởng phòng TN và MT
- Ông: Nguyễn Khắc Giang - Phó Giám đốc Trung tâm VH TT&TT thị xã

Kính mời các ông (bà) có tên sau làm ủy viên Hội đồng:
- Bà: Trần Thị Thanh Thủy - Trưởng ban Tuyên giáo Thị ủy
- Ông: Bùi Đình Đương - Chỉ huy trưởng BCH quân sự thị xã
- Bà: Phan Thị Thu Thuỷ - Phó Trưởng Công an thị xã
- Ông: Nguyễn Lĩnh Thái - Chánh án Toà án nhân dân thị xã
- Bà: Nguyễn Thị Thu Hương - Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân thị xã
- Bà: Phùng Thị Hạnh - Chủ tịch Liên đoàn lao động thị xã
- Ông: Nguyễn Thanh Tuyền - Chủ tịch Hội Nông dân thị xã
- Bà: Trần Thị Hoàng Phương - Chủ tịch Hội liên hiệp phụ nữ thị xã
- Ông: Võ Văn Tuất - P. Trưởng ban Dân vận Thị uỷ
- Ông: Nguyễn Bá Soa - Chủ tịch Hội cựu chiến binh thị xã
- Ông: Nguyễn Đức Tình - Phó Chủ tịch MTTQVN thị xã
- Ông: Nguyễn Đình Tiến - Chủ tịch Hội doanh nghiệp nhỏ và vừa thị xã
- Bà: Phùng Lê Na - Uỷ viên BTV Thị đoàn.
Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục

pháp luật:
1. Xây dựng, thực hiện các giải pháp nhằm tăng cường sự lãnh đạo của cấp

ủy Đảng trên địa bàn trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật;
2. Đề xuất cấp ủy, chính quyền địa phương ban hành văn bản về cơ chế,

giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật;
3. Xây dựng chương trình, đề án, kế hoạch của Ủy ban nhân dân, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân thị xã về phổ biến, giáo dục pháp luật và truyền thông chính
sách pháp luật tại địa phương;

4. Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong các lĩnh vực, địa
bàn, đối tượng cần có sự phối hợp liên ngành để thực hiện các mục tiêu phát
triển kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc phòng an ninh tại địa phương;

5. Hướng dẫn tổ chức hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội
chủ nghĩa Việt Nam tại địa phương; thực hiện chuyển đổi số trong công tác phổ
biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn;

6. Thực hiện các giải pháp nhằm đẩy mạnh chính sách xã hội hóa, huy
động các tổ chức, cá nhân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, truyền
thông về chính sách pháp luật;

7. Thực hiện các nhiệm vụ khác được Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban
nhân dân thị xã giao.

3

Điều 3. Nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch Hội đồng phối hợp phổ biến,
giáo dục pháp luật:

1. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo
dục pháp luật; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã và trước
pháp luật về hoạt động của Hội đồng.

2. Ban hành Danh sách thành viên Hội đồng, Quy chế hoạt động của Hội
đồng; phê duyệt chương trình, kế hoạch hoạt động của Hội đồng, kết luận và các
văn bản khác của Hội đồng theo đề nghị của Phó Chủ tịch thường trực Hội đồng.

3. Chỉ đạo chung hoạt động của Hội đồng; điều hành, phân công nhiệm vụ
cho Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng và các Ủy viên Hội đồng thực hiện
nhiệm vụ theo kế hoạch hoạt động và lĩnh vực công tác; đôn đốc, kiểm tra việc
thực hiện các nhiệm vụ đã giao.

4. Triệu tập, chủ trì các phiên họp của Hội đồng.
5. Thực hiện chế độ báo cáo về tổ chức và hoạt động của Hội đồng.
Điều 4. Nhiệm vụ, quyền hạn của Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng và

Phó Chủ tịch Hội đồng
1. Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng xử lý các công việc có tính chất

thường xuyên của Hội đồng và thực hiện một số nhiệm vụ sau:
a) Thực hiện các nhiệm vụ được Chủ tịch Hội đồng phân công; chịu trách

nhiệm trước Hội đồng, Chủ tịch Hội đồng và trước pháp luật về việc thực hiện
các nhiệm vụ được phân công;

b) Giúp Chủ tịch Hội đồng điều hành hoạt động chung của Hội đồng, chỉ
đạo, theo dõi, đôn đốc việc tổ chức các hoạt động của Hội đồng theo kế hoạch,
chương trình công tác được Chủ tịch Hội đồng chỉ đạo, phê duyệt hoặc chỉ đạo
của Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã;

c) Đôn đốc các thành viên của Hội đồng tổ chức triển khai công tác phổ
biến, giáo dục pháp luật thuộc phạm vi quản lý theo chương trình, kế hoạch hoạt
động của Hội đồng;

d) Đề xuất, trình Chủ tịch Hội đồng ban hành Quy chế hoạt động của Hội
đồng, chương trình, kế hoạch hoạt động và các văn bản khác của Hội đồng;

đ) Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm quy định tại Điều 5 của
Quyết định này;

e) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Hội đồng giao
2. Phó Chủ tịch Hồi đồng có các nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm sau:
a) Thực hiện nhiệm vụ do Chủ tịch Hội đồng phân công hoặc ủy quyền;
b) Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm tại điểm a khoản 1 Điều

này và Điều 5 của Quyết định này.

4

Điều 5. Nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm của Ủy viên Hội đồng
phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật

1. Tham gia đầy đủ các hoạt động của Hội đồng; thực hiện nhiệm vụ đươc
Chủ tịch Hội đồng phân công và chịu trách nhiệm trước Hội đồng, Chủ tịch Hội
đồng và trước pháp luật về việc thực hiện nhiệm vụ. Ủy viên Hội đồng là đại
diện chính thức của cơ quan, tổ chức nơi công tác trong quá trình tham gia thực
hiện chức năng, nhiệm vụ và các hoạt động khác của Hội đồng.

2. Tham nưu, đề xuất Chủ tịch Hội đồng, Hội đồng các giải pháp, nhiệm vụ
trọng tâm về phổ biến, giáo dục pháp luật chuyên ngành thuộc phạm vi quản lý
và công tác phối hợp với các thành viên Hội đồng để tổ chức thực hiện.

3. Giúp Thủ trưởng cơ quan, đơn vị mà mình là đại diện làm thành viên
Hội đồng chỉ đạo, hướng dẫn hoặc trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn triển khai công
tác phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc phạm vi quản lý; chuyển đổi số công tác
phổ biến, giáo dục pháp luật trong ngành, lĩnh vực phụ trách; định kỳ báo cáo
Hội đồng (6 tháng, hàng năm) và đề xuất giải pháp tháo gỡ vướng mắc, khó
khăn, bất cập phát sinh từ quá trình thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp
luật thuộc phạm vi quản lý.

4. Được cung cấp thông tin, tài liệu liên quan đến hoạt động của Hội đồng.
Điều 6. Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục

pháp luật
1. Phòng Tư pháp thực hiện nhiệm vụ Cơ quan Thường trực Hội đồng phổ

biến, giáo dục pháp luật cấp thị.
2. Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật có

nhiệm vụ, quyền hạn sau:
a) Làm đầu mối giúp Hội đồng, Chủ tịch Hội đồng, Phó Chủ tịch Thường

trực Hội đồng triển khai thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn quy định tại Điều 2,
Điều 3, khoản 1 Điều 4 của Quyết định này;

b) Chủ trì tham mưu các chương trình, kế hoạch hoạt động, kết luận và các
văn bản khác của Hội đồng; theo dõi, tổng hợp tình hình triển khai các văn bản này;

c) Tham mưu, giúp Hội đồng cho ý kiến đối với dự thảo chương trình, kế
hoạch, đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc thẩm quyền ban hành của Ủy
ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã;

d) Đảm bảo các điều kiện hoạt động của Hội đồng, phân công các đơn vị
chức năng trực thuộc để thực hiện nhiệm vụ của Hội đồng;

đ) Quản lý kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện làm việc của Hội đồng
theo quy định của pháp luật;

e) Quyết định việc thành lập, thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Tổ
thư ký giúp việc Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật;

5

g) Thực hiện các nhiệm vụ khác được Chủ tịch Hội đồng, Phó Chủ tịch Hội
đồng giao.

Điều 7. Chế độ làm việc và thông tin, báo cáo của Hội đồng phối hợp
phổ biến, giáo dục pháp luật

1. Các thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật làm việc
theo chế độ kiêm nhiệm.

2. Chủ tịch Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thị xã sử dụng
con dấu của Ủy ban nhân dân thị xã, Phó Chủ tịch thường trực Hội đồng sử
dụng con dấu của đơn vị mình công tác.

3. Hội đồng có trách nhiệm báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của cấp
có thẩm quyền về tình hình hoạt động của Hội đồng.

Điều 8. Kinh phí hoạt động
Kinh phí hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thị xã

do ngân sách nhà nước bảo đảm; được bố trí trong dự toán chi thường xuyên của
Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật và huy động
từ các nguồn hỗ trợ, nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Điều 9. Hiệu lực thi hành
Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số

934/QĐ-UBND ngày 16/4/2024 của UBND thị xã Cửa Lò về việc kiện toàn Hội
đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật thị xã.

Điều 10. Trách nhiệm thi hành
Các ông (bà): Chánh Văn phòng HĐND - UBND, Trưởng phòng Tư pháp,

Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch, Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn
thể cấp thị; Chủ tịch UBND các phường và các tổ chức, cá nhân có liên quan
chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 10;
- Sở Tư pháp (b/c);
- TT Thị uỷ, TTHĐND thị xã (b/c);
- PCT UBND thị xã;
- Lưu: VT,TP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Tiêu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-20T15:22:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Mai Văn Lợi<loimv@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-20T15:24:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Phùng Đức Nhân<nhanpd@cualo.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-20T15:35:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Quang Tiêu<tieunq@ubmttq.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-20T16:22:32+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-20T16:22:32+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-20T16:22:40+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!